
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação de Esportes (FEMA) 
 

Alfredinho de Oliveira Junior 

 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018 

 
 
 
PORTARIA N.º 528/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor ALBERTO LUIZ DA SILVA, 
matrícula 2260, Vigia, do Nível III, Classe C, para Nível III, Classe D, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
validade a partir de 20/03/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1907 de 27/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 529/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor ALBERTO LUIZ DA SILVA, matrícula 2260, Vigia, Nível III, 
Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 20/03/2013 a 19/03/2018, com 
validade a partir de 20/03/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1907 de 27/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 532/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor ORLANDO VICENTE 
RODRIGUES, matrícula 5065, Trabalhador Braçal, do Nível I, Classe B, 
para Nível I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 26/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1890 de 26/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 533/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor ORLANDO VICENTE RODRIGUES, matrícula 5065, 
Trabalhador Braçal, Nível I, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 26/03/2013 
a 25/03/2018, com validade a partir de 26/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1890 de 26/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 597/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora ROSELI APARECIDA DOS 
SANTOS, matrícula 2358, Assistente Pedagógico, do Nível I, Classe C, 
para Nível I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
efeitos a partir de 12/03/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1847 de 22/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          2 

Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 598/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ROSELI APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 2358, 
Assistente Pedagógico, Nível I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 12/03/2013 a 
11/03/2018, com validade a partir de 12/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1847 de 22/03/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 599/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, ao servidor RODRIGO ARIMA 
PELLEGRINO, matrícula 5154, Professor do Ensino Fundamental/Educ. 
Física, do Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 1959 de 02/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 600/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor RODRIGO ARIMA PELLEGRINO, matrícula 5154, Professor do 
Ensino Fundamental/Educ.Fís., Nível III, Classe C, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 
a 13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1959 de 02/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 601/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora RENATA DA CRUZ SILVA 
RUIZ, matrícula 5068, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º 
Ano/Inglês, do Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 01/04/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 1985 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 602/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora RENATA DA CRUZ SILVA RUIZ, matrícula 5068, Professora 
do Ensino Fundamental do 6º ao 98º Ano/Inglês, Nível III, Classe C, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 01/04/2013 a 31/03/2018, com validade a partir de 
01/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1985 de 
03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 603/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora INGRID DE ALMEIDA XAVIER 
GONÇALVES, matrícula 5126, Professora de Educação Infantil, do Nível 
III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1987 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 604/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora INGRID DE ALMEIDA XAVIER GONÇALVES, matrícula 5126, 
Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 
a 13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1987 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 605/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora WALQUIRIA OLIVEIRA 
BRITO, matrícula 6050, Professora de Educação Infantil, do Nível II, 
Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1989 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 606/2018 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          3 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora WALQUIRIA OLIVEIRA BRITO, matrícula 6050, Professora de 
Educação Infantil, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1989 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 607/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora ROZENIR DO ESPIRITO 
SANTO PAEZ, matrícula 5071, Assistente Pedagógico, do Nível II, 
Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1996 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 608/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ROZENIR DO ESPIRITO SANTO PAEZ, matrícula 5071, 
Assistente Pedagógico, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1996 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 609/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora CRISTIANE OCAMPOS, 
matrícula 2238, Professora de Educação Infantil, do Nível III, Classe B, 
para Nível III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com efeitos a partir de 19/03/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2005 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 610/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora CRISTIANE OCAMPOS, matrícula 2238, Professora de 
Educação Infantil, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 19/03/2013 a 
18/03/2018, com validade a partir de 19/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2005 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 611/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora CRISTIANE OCAMPOS, 
matrícula 5035, Professora de Educação Infantil, do Nível III, Classe B, 
para Nível III, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com efeitos a partir de 01/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2011 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 612/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora CRISTIANE OCAMPOS, matrícula 5035, Professora de 
Educação Infantil, Nível III, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 01/04/2013 a 
31/03/2018, com validade a partir de 01/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2011 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 613/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, ao servidor EDUARDO CARPEJANI 
MENDONÇA, matrícula 5116, Professor do Ensino 
Fundamental/Educ.Fís, do Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 
04/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1974 de 
02/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 614/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          4 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor EDUARDO CARPEJANI MENDONÇA, matrícula 5116, 
Professor do Ensino Fundamental/Educ.Fís., Nível III, Classe C, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo 
de 04/04/2013 a 03/04/2018, com validade a partir de 04/04/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 1974 de 02/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 615/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora ROSA FIGUEIREDO, matrícula 
5080, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano/Mat., do Nível 
III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 02/04/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 2025 de 04/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 616/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ROSA FIGUEIREDO, matrícula 5080, Professora do Ensino 
Fundamental do 6º ao 9º Ano/Mat., Nível III, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 
02/04/2013 a 01/04/2018, com validade a partir de 02/04/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2025 de 04/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 617/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora MEIRE APARECIDA LIMA DO 
ESPIRITO SANTO DA COSTA, matrícula 5063, Professora de Educação 
Infantil, do Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 1986 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 618/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora MEIRE APARECIDA LIMA DO ESPIRITO SANTO DA 
COSTA, matrícula 5063, Professora de Educação Infantil, Nível III, 

Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, com validade a partir 
de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1986 
de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 619/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora ROZANA DE FATIMA 
ALONSO NAZZO, matrícula 2259, Professora de Educação Infantil, do 
Nível III, Classe C, para Nível III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com efeitos a partir de 20/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2002 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 620/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ROZANA DE FATIMA ALONSO NAZZO, matrícula 2259, 
Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 20/03/2013 
a 19/03/2018, com validade a partir de 20/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2002 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 621/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora JUSSARA APARECIDA 
OCAMPOS FRANCO BARCELOS, matrícula 2443, Professora de 
Educação Infantil, do Nível III, Classe C, para Nível III, Classe D, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 01/04/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 1999 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 622/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora JUSSARA APARECIDA OCAMPOS FRANCO BARCELOS, 
matrícula 2443, Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe D, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 01/04/2013 a 31/03/2018, com validade a partir de 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          5 

01/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1999 de 
03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 623/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora ADEILZA MARIA DA SILVA 
PINTO, matrícula 5102, Assistente Pedagógico, do Nível I, Classe B, 
para Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2041 de 04/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 624/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ADEILZA MARIA DA SILVA PINTO, matrícula 5102, 
Assistente Pedagógico, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2041 de 04/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 626/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 103, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares 
(TIP) ao servidor PEDRO RICALDES GARCIA, matrícula 6155, 
Trabalhador Braçal, Nível I, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, no período de 02/04/2018 a 01/04/2020, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 2047 de 04/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 627/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor LUIZ ANTONIO LIPU, 
matrícula 0477, Auxiliar de Serviços Gerais, do Nível II, Classe F, para 
Nível II, Classe G, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 
validade a partir de 23/03/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2075 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 628/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora ZILDA OLAGAS LEANES 
DOS SANTOS, matrícula 6054, Merendeira, do Nível II, Classe B, para 
Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
validade a partir de 10/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2107 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 629/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ZILDA OLAGAS LEANES DOS SANTOS, matrícula 6054, 
Merendeira, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 10/04/2013 a 
09/04/2018, com validade a partir de 10/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2107 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 632/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora MARIEL CABREIRA 
CLEMENTE, matrícula 6024, Auxiliar de Serviços Gerais, do Nível II, 
Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 09/04/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2141 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 633/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora MARIEL CABREIRA CLEMENTE, matrícula 6024, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 09/04/2013 
a 08/04/2018, com validade a partir de 09/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2141 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          6 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 634/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora MARCIA CINTIA AJALA DE 
SOUZA, matrícula 6019, Auxiliar de Serviços Gerais, do Nível II, Classe 
B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com validade a partir de 10/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2115 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 635/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora MARCIA CINTIA AJALA DE SOUZA, matrícula 6019, Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 10/04/2013 a 
09/04/2018, com validade a partir de 10/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2115 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 636/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora FLAVIA MARQUES 
MACHADO, matrícula 5093, Agente Administrativo, do Nível IV, Classe 
B, para Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, 
com validade a partir de 08/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2124 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 637/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora FLAVIA MARQUES MACHADO, matrícula 5093, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Finanças, referente ao quinquênio aquisitivo de 08/04/2013 a 07/04/2018, 
com validade a partir de 08/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2124 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 638/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor MARCIO CASSIANO 
MOREIRA DA SILVA, matrícula 5144, Motorista I, do Nível III, Classe B, 
para Nível III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2126 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 639/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor MARCIO CASSIANO MOREIRA DA SILVA, matrícula 5144, 
Motorista, Nível III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2126 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 640/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora DAIZI GOMES LUBAS 
AQUINO, matrícula 5180, Merendeira, do Nível II, Classe B, para Nível 
II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2144 de 03/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 641/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora DAIZI GOMES LUBAS AQUINO, matrícula 5180, Merendeira, 
Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, 
com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2144 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 642/2018 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          7 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor VALDEMAR FERREIRA 
BENVINDO, matrícula 2182, Vigia, do Nível III, Classe C, para Nível III, 
Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com validade a 
partir de 24/02/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2077 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 643/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor VALDEMAR FERREIRA BENVINDO, matrícula 2182, Vigia, 
Nível III, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, referente 
ao quinquênio aquisitivo de 24/02/2013 a 23/02/2018, com validade a 
partir de 24/02/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2077 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 644/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora KELY CRISTINA DE ASSIS, 
matrícula 2147, Auxiliar de Serviços Gerais, do Nível II, Classe C, para 
Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
validade a partir de 24/02/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2100 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 645/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora KELY CRISTINA DE ASSIS, matrícula 2147, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 24/02/2013 a 
23/02/2018, com validade a partir de 24/02/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2100 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 646/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora FLAVIANE ELIEZER DA 
SILVA, matrícula 5088, Merendeira, do Nível II, Classe B, para Nível II, 
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com validade a 
partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2087 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 647/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora FLAVIANE ELIEZER DA SILVA, matrícula 5088, Merendeira, 
Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, referente 
ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, com validade a 
partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2087 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 648/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 30, §§ 2° e 3° da Lei n° 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Readaptar por 60 (sessenta) dias a servidora, ANA ODETE SILVEIRA 
MELLO, matrícula 3976, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe B, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, designada para CMEI Dona 
Mafalda, em atribuições contidas nos incisos VII e VIII do art. 18 da Leia 
Complementar nº 030/2011, no período de 03/02/2018 a 19/03/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 1091 de 09/02/2018 e 
Boletim Médico Pericial - BOMEP. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 649/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora RITA MARIANO DE SOUZA, 
matrícula 5153, Assistente Pedagógico, do Nível II, Classe B, para Nível 
II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a 
partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2105 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 650/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          8 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora RITA MARIANO DE SOUZA, matrícula 5153, Assistente 
Pedagógico, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2105 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 651/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora JULIANA FRANCO 
FERREIRA MELCHER, matrícula 6008, Assistente Pedagógico, do Nível 
I, Classe B, para Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 2110 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 652/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora JULIANA FRANCO FERREIRA MELCHER, matrícula 6008, 
Assistente Pedagógico, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2110 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 653/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora LUDMILA PEDROSO DE 
MOURA, matrícula 5061, Assistente Pedagógico, do Nível II, Classe B, 
para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2101 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 654/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora LUDMILA PEDROSO DE MOURA, matrícula 5061, Assistente 
Pedagógico, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2101 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 655/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora GEISA SAMANHEGO, 
matrícula 5199, Assistente Pedagógico, do Nível II, Classe B, para Nível 
II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a 
partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2059 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 656/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora GEISA SAMANHEGO, matrícula 5199, Assistente Pedagógico, 
Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente 
ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, com validade a 
partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
2059 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 657/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora MARILZA DA SILVA 
TOMICHA FERREIRA, matrícula 6026, Assistente Pedagógico, do Nível 
I, Classe B, para Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 10/04/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 2102 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 658/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora MARILZA DA SILVA TOMICHA FERREIRA, matrícula 6026, 
Assistente Pedagógico, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          9 

de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 10/04/2013 a 
09/04/2018, com validade a partir de 10/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2102 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 659/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora JAQUELINE DE SOUZA 
VILALBA, matrícula 5128, Assistente Pedagógico, do Nível I, Classe B, 
para Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2103 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 660/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora JAQUELINE DE SOUZA VILALBA, matrícula 5128, Assistente 
Pedagógico, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2103 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 661/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora SILVIA AMORIM RAMOS 
TROINA, matrícula 6041, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º 
Ano/Inglês, do Nível II, Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 2148 de 10/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 662/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora SILVIA AMORIM RAMOS TROINA, matrícula 6041, 
Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano/Inglês, Nível II, 
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, com validade a partir 

de 14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 2148 
de 10/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 663/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora EDILENE DE JESUS VIEIRA, 
matrícula 5114, Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, do 
Nível II, Classe B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2111 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 664/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora EDILENE DE JESUS VIEIRA, matrícula 5114, Professora do 
Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, Nível II, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 
14/04/2013 a 13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2111 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 665/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora ANA ABRÃO ELIAS DOS 
SANTOS, matrícula 2223, Professora de Educação Infantil, do Nível III, 
Classe C, para Nível III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeitos a partir de 17/03/2018, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 2149 de 10/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 666/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ANA ABRÃO ELIAS DOS SANTOS, matrícula 2223, 
Professora de Educação Infantil, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 17/03/2013 
a 16/03/2018, com validade a partir de 17/03/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2149 de 10/04/2018. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          10 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 667/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora NEUZA GOMES PEREIRA 
RAMOS, matrícula 5096, Assistente Pedagógico, do Nível II, Classe B, 
para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2098 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 668/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora NEUZA GOMES PEREIRA RAMOS matrícula 5096, Assistente 
Pedagógico, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2098 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 669/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora JANNINNE GILIOLI MARTINS 
GOMES, matrícula 5090, Assistente Pedagógico, do Nível I, Classe B, 
para Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2099 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 670/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora JANNINNE GILIOLI MARTINS GOMES, matrícula 5090, 
Assistente Pedagógico, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 14/04/2013 a 
13/04/2018, com validade a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2099 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 671/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora FERNANDA SANTANA 
PROENÇA DOS SANTOS, matrícula 2137, Professora de Educação 
Infantil, do Nível II, Classe C, para Nível II, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com efeitos a partir de 24/02/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2097 de 06/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 673/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, ao servidor RONALDO ALVES DA SILVA, 
matrícula 5079, Professora do Ensino Fundamental/Educ. Física, do 
Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, com efeitos a partir de 14/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2062 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 674/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor RONALDO ALVES DA SILVA, matrícula 5079, Professor do 
Ensino Fundamental/Educ. Física, do 1º ao 5º Ano, Nível III, Classe C, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 14/04/2013 a 13/04/2018, com validade a partir de 
14/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 2062 de 
05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 675/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora GENI MARTINS MESQUITA, 
matrícula 5123, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º 
Ano/Geog., do Nível III, Classe B, para Nível III, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 04/04/2018, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 2057 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          11 

PORTARIA N.º 676/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora GENI MARTINS MESQUITA, matrícula 5123, Professora do 
Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, Nível III, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 
04/04/2013 a 03/04/2018, com validade a partir de 04/04/2018, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 2057 de 05/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 679/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 63 da Lei Complementar nº 030/2011 de 
30/05/2011, 

RESOLVE: 

Conceder Promoção Vertical, à servidora PETRUCIA DA SILVA 
MACHADO, matrícula 6032, Assistente Pedagógico, do Nível II, Classe 
B, para Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com efeitos a partir de 10/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2147 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 680/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 110, da Lei Complementar nº 030/2011, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora PETRUCIA DA SILVA MACHADO, matrícula 6032, Assistente 
Pedagógico, Nível II, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 10/04/2013 a 
09/04/2018, com validade a partir de 10/04/2018, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 2147 de 09/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 686/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da Administração 
Pública Municipal, EVELYN GONÇALVES DE LIMA MAEDA, matrícula 
3073, Enfermeira ESF, Nível VI, Classe B, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento, com validade a partir de 02 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 688/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 14 (quatorze) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família ao servidor ILSON GOMES TORRES, matrícula 14223, 
Operador de Máquinas I, Nível III, Classe A, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no período de 02/04/2018 a 
15/04/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 2281 de 
16/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 689/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 15 (quinze) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora ALINA NIEDACK, matrícula 2112, Merendeira, 
Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 01/04/2018 a 15/04/2018, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº. 2247 de 13/04/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 691/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 30 (trinta) dias de férias legais ao servidor HUMBERTO 
ANTONIO FLEITAS TORRES, Diretor Presidente da Fundação de 
Cultura de Aquidauana, lotado no Gabinete do Prefeito, referente ao 
período aquisitivo de 02/01/2017 a 01/01/2018, no período de 01/05/2018 
a 31/05/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 693/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Revogar, a partir de 24 de abril de 2018, a Portaria n° 407 de 21 de março 
de 2018, em relação à servidora MARIA ALEXANDRA DA SILVA, 
Matrícula 400 e 2152, a qual designou para a função de Coordenadora 
Pedagógica da EMIP Feliciano Pio, Símbolo CPM-01, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com a CI nº 
095/2018/NPCRH/SEMED de 25 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 694/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          12 

RESOLVE: 

Exonerar, ELIZABETH DIAS, do cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Direção da EMI Feliciano Pio, Símbolo ADE-01, lotada na 
Secretaria Municipal e Educação, com validade a partir de 24 de abril de 
2018, em conformidade com a CI nº 094/2018/NPCRH/SEMED de 25 de 
abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 695/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da Administração 
Pública Municipal, ADEMAR DOS SANTOS, matrícula 6275, Vigia, Nível 
III, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, com validade a partir de 22 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 696/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Remover, GEAZIEL JOSÉ MARCOS, matrícula 13522, de Motorista I, 
Nível III, Classe A, da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Urbanismo, para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a partir de 02 de maio de 2018, em conformidade com a CI 
nº 277/2018/PLANEJAMENTO de 27 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 697/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Designar, CLÓVIS PACHECO, Diretor do Núcleo de Produção e Difusão 
Cultural, para responder interinamente pela Fundação de Cultura de 
Aquidauana, no período de 01/05/2018 a 20/05/2018, em virtude de férias 
do seu titular, com ônus inerente ao cargo. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018 
AVISO DE PRORROGAÇÂO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PARA HOMOLOGAÇÂO E CONTRATAÇÂO 

O Município de Aquidauana/MS, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação (CPL), instituída pelo Decreto nº 03/2018, vem por meio deste 
tornar público que ambos os licitantes Ramão Fernandes Barbosa dos 
Santos – ME e Salmo Messias de Almeida – ME na tarde do dia 02 de 

maio de 2018, vencedores do certame em epígrafe, solicitaram a 
prorrogação do prazo para apresentação de parte da documentação para 
homologação e contratação. A CPL, considerando que não restam 
fornecedores segundo colocados e que a falta do transporte escolar 
acarretará inúmeros transtornos a municipalidade, resolve aceitar o 
pedido e prorroga o prazo conforme previsto na sub-cláusula 9.2.1 do 
edital, por mais 48 (quarenta e oito) horas. 

Aquidauana/MS, 03 de maio de 2018 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Presidente da CPL 

RESULTADO DE HABILITAÇÂO 

CREDENCIAMENTO Nº 02/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2017 

A Fundação de Esporte do Município de Aquidauana - FEMA, 
representada pelo seu Diretor Presidente, Prof. Alfredinho de Oliveira 
Júnior, após analisar a documentação enviada por meio do Protocolo 
Geral do Município, torna público o resultado de habilitação para 
prestação de serviços de arbitragem esportiva e outros serviços 
relacionados, sendo inabilitado: 

- Rogério Duarte Silveira, CPF 033.362.361-42 

A FEMA desde já convoca o Sr. Rogério Duarte Silveira para em até 5 
(cinco) dias úteis a contar da publicação deste, comparecer na Prefeitura 
Municipal, situada na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade 
Nova, das 07:00 as 11:00 ou das 13:00 as 17:00, apresentar documentos 
que não constam nos entregues no dia 20/03/2018 via protocolo geral nº 
l37.489.10l.l0, como segue: 

- Cláusula 2.2 alínea “h” Cópia do PIS, PASEP ou NIT; 

- Sanar ausência de informações solicitadas no anexo II ao edital. 

A FEMA aproveita para lembrar a todos que o credenciamento continua 
em aberto para novos interessados.  

Aquidauana/MS, 27 de março de 2018 

Alfredinho de Oliveira Júnior 
Diretor Presidente da FEMA 

CREDENCIAMENTO Nº 02/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2017 

RESULTADO DE SORTEIO DE ÁRBITROS Nº 001/2018/FEMA E 
CONVOCAÇÃO 

1. data, horário e local: Aos dois dias do mês de maio do ano de dois 
mil e dezoito, as dezesseis horas, na sala de reuniões do Núcleo de 
Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana – Estado de 
Mato Grosso do Sul, a Fundação de Esporte do Município de Aquidauana 
– FEMA realizou sessão pública para sorteio de árbitros que atuarão na 
Copa Guanandy de Futebol Master. 

2. modalidade:  Futebol de campo. 

3. realização do sorteio: foi realizado sorteio simples, sendo atribuído 
um número a cada árbitro credenciado, de acordo com a ordem 
cronológica de cada termo de credenciamento para tal modalidade, como 
segue: 1 - Carlos Cesar Gamarra do Nascimento; 2 – Murilo Faustino 
Rodrigues; 3 - Luana Roda Echeverria, 4 - Adriano da Silva Rodrigues; 5 
- Lucenir Aparecida de Matos Sabiá; 6 – Claudilei Castilho Sanches; 7 – 
Efigênio Rodrigues; 8 - Ismael da Silva Rodrigues e 9 - Humberto Nunes 
Sampaio. 

4. números em ordem de sorteio para arbitragem: 9, 1, 6 e 2, os 
sorteados desempenharão as funções conforme cláusula 4.5 alíneas “a” 
e “b” do edital de credenciamento nº 02/2017 

5. convocação:  a FEMA desde já convoca os sorteados para 
comparecerem em até 72h na sede da FEMA, sito a Rua Teodoro 
Rondon, 765, Centro, Aquidauana/MS, das 7:30 as 10:30h para se 
inteirarem das particularidades do evento. 

Aquidauana/MS, 02 de maio de 2018. 

Prof. Alfredinho de Oliveira Júnior 
Diretor Presidente da FEMA 

Cref. 001389-G/MS

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 954 • Quinta-Feira, 03 de Maio de 2018.                                                          13 

 
 
 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO DOEM EDIÇÃO Nº945, DE 18 DE 
ABRIL DE 2018 PÁGINA 09 

ONDE LIA-SE: A SEREM REALIZADAS NO ESF MODESTO PEREIRA, 
PASSA-SE A LER: A SEREM REALIZADAS NO ESF MODESTO 
PEREIRA E NO CAPS (CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL). 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/2018 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2017 

CELEBRADO EM: 29/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS. 

CONTRATADO (A): MARIANA CRISTOVÃO GARCIA EIRELI 

OBJETO: Prestação de serviços de CONSULTA CLÍNICO GERAL E 
HORA PLANTÃO CLÍNICO, a serem realizadas na ESF MODESTO 
PEREIRA e no CAPS (CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL) 
do Município de Aquidauana/MS, para atendimento dos beneficiários 
encaminhados pela Gerencia Municipal de Saúde e Saneamento. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.02. 
10.302.0210.2.096.3.3.90.39.00.00.00.00.1002 - 
33.3.90.39.00.00.00.00.1014-3.3.90.39.00.00.00.00.1031 e 19.02. 
10.301.0208.2.083. 3.3.90.39.00.00.00.00.1002 - 
33.3.90.39.00.00.00.00.1014-3.3.90.39.00.00.00.00.1031 

VALOR: O valor do contrato é conforme número de consultas realizadas, 
sendo valor de R$20,00 unitário de cada consulta e R$ 38,00 por hora 
plantão. 

PRAZO: O presente instrumento tem prazo de 12 (doze) meses. 

ASSINATURAS: Sr. ODILON RIBEIRO - Prefeito Municipal e MARIANA 
CRISTOVÃO GARCIA EIRELI. 

 
 

EXTRATOS 


		2018-05-04T08:04:46-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




